IX-156

Les saints Conciles qui défendent à tous les Ecclésiastiques de porter le deuil de leurs parents après leur mort, seront observés exactement.

Les vrais enfants de la Congrégation feront hautement profession de mépriser et haïr tout ce que le monde estime et aime, d'aimer et embrasser tout ce que Notre-Seigneur Jésus-Christ a aimé et embrassé, et de se conduire en toutes choses, non pas selon les sens et par humeur, comme les bêtes, non pas même selon la raison humaine seulement, comme les payens; mais suivant les lumières de la foi, les maximes de l'Évangile, et l'exemple de la vie et des moeurs du Fils de Dieu et de sa très sainte Mère, qui doit être la règle de la nôtre.

CHAPITRE II.--Des choses qui doivent être observées en chaque jour.

DEPUIS l'Annonciation jusqu'à la Saint-Michel, on se lèvera à quatre heures et demie; et depuis la Saint-Michel jusqu'à l'Annonciation, à cinq heures; excepté au Collège, où l'on se lèvera en tout temps à quatre heures et demie.

⁵²¹ "En la veille de sa Conception et de son très saint Coeur » texte primitif corrigé de la main du P. Eudes.

⁵²² « Unusquisque eorum qui Societatem ingrediuntur, consilium illud Christi sequendo: Qui diraiserit patrem, etc., existimet sibi patrem, matrem, fratrem et sorores, et quidquid in mundo habebat, relinquendum; imo sibi dictum existimet verbum illud: Qui non odit patrem et matrem, insuper et animam suam, non potes meus esse discipulus. Et ita curandum ei est, ut omnem carnis affectum erga sanguine junctos exuat, ac illum in spiritualem convertat; eosque diligat eo solo amore, quem ordinata charitas exigit ut qui mundo ac proprio amori mortuus, Christo Domino nostro soli vivit, eumque loco parentum, fratrum et rerum omnium habet. » Const. Soc. Jesu, Summarium Const. n. 8. Gf. Rodriguez, Pratique de la perfection chrétienne, 5e traité.

On emploiera une demi-heure à s'habiller et à raccommoder son lit, et durant ce temps, on repassera par

IX-157

son esprit le sujet de l'oraison ou quelque bonne pensée, ou bien l'on dira quelque prière vocale. Et ensuite on se mettra à genoux pour adorer la sainte Trinité et à notre Seigneur Jésus-Christ, soit en disant le Gloria Patri et Adoramus te Christe, soit autrement; pour saluer la sainte Vierge, son bon Ange, tous les autres Anges et tous les Saints, soit mentalement, soit par quelque prière vocale, chacun selon sa dévotion.

On ne sortira point de sa chambre avec son bonnet de nuit, et qu'on ne soit entièrement vêtu; et quand on en sortira, on cheminera sans bruit, faisant ses actions avec un esprit tranquille et recueilli, pour se disposer à l'oraison.